4 Reapresentação das demonstrações financeiras de 31 de dezembro
de 2012

As demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2012, anteriormente elaboradas
de acordo com a NBC TG 1000, para Pequenas e Médias Empresas, estão sendo
reapresentadas considerando as novas políticas contábeis estabelecidas pela
Interpretação Técnica ITG 2002–“Entidades sem Finalidade de Lucros”, aprovada pelo
Conselho Federal de Contabilidade (CFC) através da Resolução nº 1.409/12. A
Entidade adotou 1º de janeiro de 2013 como data de transição; nessa data, ela
preparou as primeiras demonstrações financeiras de acordo com a referida norma.

As reconciliações abaixo mostram os efeitos decorrentes das novas políticas contábeis
em 31 de dezembro de 2012, devido a reclassificação dos recursos recebidos de
doações vinculados a projetos da receita para o passivo bem como da utilização dos
referidos recursos da despesa para o passivo:

Escola de Dança e Integração Social para Criança e
Adolescente - EDISCA

Notas explicativas às demonstrações financeiras

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2013 e 2012
(Em milhares de Reais)

10

Anteriormente

apresentado

Doações a

apropriar
Reapresentado

Passivo Circulante 99 200 299

Patrimônio Líquido 1.782 (200) 1.582

Receitas Ordinárias 966 (844) 122

Receitas Financeiras 179 (11) 168

Despesas Financeiras (73) 2 (71)

Despesas Ordinárias (1.319) 653 (666)

2012

5 Caixa e equivalentes de caixa

2013 2012

Caixa 1 1

Depósitos bancários a vista - sem restrição 286 121

Depósitos bancários a vista - com restrição 47 145

Aplicações financeiras de curto prazo - sem restrição 108 193

Aplicações financeiras de curto prazo - com restrição 52 78

494 538

6 Recursos de parcerias a liberar

Em 2013, a entidade realizou pagamentos com recursos próprios para a execução de
projetos que estavam na expectativa da entrada de recursos por parte dos seus
parceiros, para os quais foi possível receber o reembolso. Estes valores referem-se ao